
 MECC. N. 2016 01320/086 
 
 
   36/3-16                      

 
 
 

CITTA'  DI  TORINO 
 

Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

 

7 APRILE 2016 
  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del 7 aprile 2016,  alle 

ore  18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Francesco 

DANIELE, che presiede la seduta,  

  i Consiglieri: BELLO, BOLOGNESI, BOSTICCO, CANELLI, CARDILE, CASCI OLA,  

DELIZZOS,  DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI,  GRASSA NO, IANNETTI, 

MAGAZZU’, MILETTO, NOCCETTI, OLMEO, PAOLI, PILLONI,  RUSSO, STALTERI, 

 STEFANELLI eTROISE  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 23 Consiglieri. 
  
 
Assenti i Consiglieri:     TORCHIO e VALLE 
 
 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Francesco DANTE 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 

C. 3 - A.S.D. ALTRO SPORT ONLUS - PROGETTO "E_SPORTABILE". CONTRIBUTO 
EURO 1.000,00 - ANNO 2016 
   



2016 01320/086 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.3 - A.S.D. ALTRO SPORT ONLUS - PROGETTO "E_SPORTABILE". 
CONTRIBUTO EURO 1.000,00 - ANNO 2016.  
 

  Il Presidente Daniele, di concerto con il Coordinatore della V Commissione CASCIOLA  
riferisce: 
 

Con deliberazione n. mecc. 2015 05831/086 del 15 Dicembre  2015 la Circoscrizione,  
nell’ambito della promozione sportiva rivolta ai soggetti portatori di handicap,  ha approvato per 
l’anno scolastico 2015/2016 il progetto “E_SportAbile” proposto dall’A.S.D. Altro Sport Onlus 
(C.F. 97759310010)  per il quale è stato richiesto alla Circoscrizione un contributo economico 
pari ad Euro 2.000,00  a parziale copertura dei costi che da preventivo ammontano ad Euro 
9.640,00 . 

Preso atto che l’attività proposta, iniziata nel mese di dicembre 2015, proseguirà sino a 
giugno 2016, presso la palestra Altro Sport sita in Via Capriolo n. 20 e rilevato che il 
provvedimento n. mecc. 2015 05831/086 del 15 Dicembre 2015  riserva a successiva 
deliberazione l’approvazione dei contributi relativi al bilancio 2016 in favore della predetta 
Associazione, occorre ora approvare il contributo di Euro 1.000,00, al lordo delle eventuali 
ritenute di legge, pari al 10,40% circa del costo presunto, a fronte di un preventivo che ammonta 
a € 9.640,00  relativo all’ attività da realizzare nell’anno 2016; dando atto che l’assegnazione 
finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della verifica delle risorse 
effettivamente disponibili ai sensi dell’art.6 comma 4 del Regolamento delle modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 approvato dal Consiglio Comunale 
in data 14 Settembre 2015 (n. mecc. 2015 06210/049) esecutivo dal 28 Settembre 2015, nel 
rispetto dei limiti finanziari previsti dal Decreto Legislativo 267/2000. 

Si dà atto che il contributo rientra nei criteri generali per l’erogazione dei contributi come 
precisato dal Regolamento n. 373 approvato dal Consiglio Comunale in data 14 Settembre 2015 
(n. mecc. 2015 06210/049) esecutivo dal 28 Settembre 2015. 

In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

Considerato l’interesse generale tendente a valorizzare le attività promosse da privati 
cittadini, associazioni od altri soggetti, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex 
art. 118 comma 4 della Costituzione, al fine di valorizzare il territorio circoscrizionale e 
rafforzare l’integrazione delle persone disabili attraverso la diffusione della pratica sportiva, la 
Circoscrizione attesta che per la fattispecie in esame, ai sensi dell’art. 6 comma 9 Legge 122/10, 
non sussiste alcuna finalità di puro ritorno di immagine per l’ente pubblico,  ma che trattasi di 



2016 01320/086 3 
 
 
un’opportuna collaborazione con le realtà associative territoriali, nonché di una positiva, e 
costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi, quali appunto le associazioni 
sportive, utilmente sussidiari dell’ente nell’erogazione alternativa dei servizi sportivi e sociali. 

Si evidenzia quindi una preminente ed effettiva finalità di interesse collettivo per l’efficace 
valorizzazione delle attività sportive quale strumento per il miglioramento della qualità della vita 
dei soggetti che vivono in  condizioni di svantaggio e disagio sociale. 

Constatato che il suddetto progetto rientra nelle Linee Guida per l’erogazione dei contributi 
ordinari – anno 2016 – approvate con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 
28/01/2016 n. mecc. 2016 00199/86. 

Tenuto conto della valenza sociale dell’iniziativa, la Circoscrizione ritiene opportuno 
sostenere i progetti sopra indicati, in quanto costituiscono un importante momento di integrazione 
delle persone disabili attraverso lo sport, approvando la quota di contributo relativa all’anno 
2016. 

Si attesta che per l’A.S.D. Altro Sport Onlus e’ stata acquisita apposita dichiarazione, 
conservata agli atti del servizio, ai sensi dell’art. 1comma 9 lettera e) Legge 190/2012. 

Si dichiara che l’Associazione succitata ha prodotto le dichiarazioni concernenti il rispetto 
dell’art. 6 della Legge 122/2010. 

In  data  5 novembre 2015 la suddetta iniziativa è stata  esaminata  e  discussa  in  sede  di V 
Commissione Sport. 

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città. 
 

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visti gli artt. 55 co. 2 e 61 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l’art. 86 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazioni del Consiglio 

Comunale  (n.  mecc.  2015 02280/094)  del  19 novembre 2015  esecutiva  dal  1 Gennaio 
2016  e  n. 175 (n. mecc.  9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 il quale fra 
 l'altro,  all'art. 42 comma 1 e  2 dispone  in  merito  alle  "competenze proprie" attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali  cui  appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

 -  favorevole sulla regolarità tecnica; 
 -  favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1)  di esprimere parere favorevole, per le motivazioni indicate in narrativa e  qui integralmente  

richiamate, in merito al progetto “E_SPORTABILE”presentato dall’A.S.D. Altro Sport 
Onlus, in sintonia con le Linee Guida per l’erogazione dei contributi ordinari relativi all’ anno 
2016 – approvate con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 28/01/2016 n. mecc. 
2016 00199/86 ;    

2) di individuare quale beneficiaria del contributo per la quota pari ad Euro 1.000,00  
corrispondente al  10,40% circa delle spese preventivate, al lordo delle eventuali   ritenute di 
legge, l’ associazione Altro Sport Onlus con sede legale in Torino – Via Luigi Capriolo n. 18 



2016 01320/086 4 
 
 

– C.F. 97759310010  per la realizzazione del progetto descritto nella parte narrativa del 
presente provvedimento per la quota relativa all’anno 2016, si dà atto che l’assegnazione 
finanziaria del suddetto contributo sarà definita a seguito della verifica delle risorse 
effettivamente disponibili ai sensi dell’art.6 comma 4 del Regolamento delle modalità di 
erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373 approvato dal Consiglio 
Comunale in data 14 Settembre 2015 (n. mecc. 2015 06210/049) esecutivo dal 28 Settembre 
2015, nel rispetto dei limiti finanziari previsti dal Decreto Legislativo 267/2000. 

In ogni caso in sede di presentazione del consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora le 
spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto; 

          Si dichiara che l’Associazione succitata ha prodotto la dichiarazione concernente il rispetto 
  dell’art. 6 della Legge 122/2010. 
3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno, a favore del soggetto 

succitato, e la relativa devoluzione del contributo, per l’importo di Euro 1.000,00 al lordo 
delle eventuali ritenute di Legge a sostegno del progetto“E_SPORTABILE” da attribuire al 
Bilancio 2016 in base alle disponibilità approvate. 

     La liquidazione di detto contributo avverrà a fronte di relazione scritta sull’iniziativa svolta e   
     rendicontazione contabile fiscalmente valida delle spese sostenute per la realizzazione del    
     Progetto; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di 

valutazione dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (All.n. 1); 
5) di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti   Locali 
approvato  con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 
 

 Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti   23 
Astenuti                         1   (Paoli) 
Votanti                        22 
Voti favorevoli        22 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1), 2), 3) e 4) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, Presenti 23, Astenuti 1: Paoli,  
Votanti 22, Voti favorevoli 22, dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   


